
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛЖИ
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

/ А  /Р,

Г. Грозный

Об утверждении Порядка формирования, ведения и актуализации 
реестра обязательных требований, содержащихся в нормативных 

правовых актах Чеченской Республики

В соответствии с частью 2 статьи 10 Федерального закона от 31 июля 
2020 года № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской 
Федерации», статьей 7 Закона Чеченской Республики от 12 марта 2024 года 
№ 13-РЗ «О проведении оценки регулирующего воздействия проектов 
нормативных правовых актов Чеченской Республики, об установлении и 
оценке применения обязательных требований, содержащихся в нормативных 
правовых актах Чеченской Республики, экспертизе нормативных правовых 
актов Чеченской Республики», в целях обеспечения систематизации 
обязательных требований и информирования заинтересованных лиц 
Правительство Чеченской Республики п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования, ведения и актуализации 
реестра обязательных требований, содержащихся в нормативных правовых 
актах Чеченской Республики.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики, 
осуществляющего полномочия по координации деятельности исполнительных 
органов Чеченской Республики в сфере экономики и территориального развития.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Председа' М.Х. Даудов



РЖДЕН
овлением Правительства 

ской Республики
/а

ПОРЯДОК
формирования, ведения и актуализации реестра обязательных требований, 

содержащихся в нормативных правовых актах Чеченской Республики

1. Настоящий Порядок определяет процедуру формирования, ведения и 
актуализации реестра обязательных требований, содержащихся в нормативньк 
правовых актах Чеченской Республики, который включает в себя перечень 
обязательных требований, содержащихся в нормативных правовых актах 
Чеченской Республики, которые связаны с осуществлением предпринимательской 
и иной экономической деятельности и оценка соблюдения которых 
осуществляется в рамках регионального (государственного) контроля (надзора), 
привлечения к административной ответственности, предоставления лицензий и 
иных разрешений, аккредитации, оценки соответствия продукции, иных форм 
оценки и экспертизы (далее -  обязательные требования), информацию об 
установивших их нормативных правовых актах Чеченской Республики (далее -  
нормативные правовые акты) и сроке их действия.

2. Реестр обязательных требований Чеченской Республики (далее -  
Реестр) формируется в целях обеспечения систематизации обязательных 
требований, информирования заинтересованных лиц об обязательных 
требованиях, установивших их, и ведется исполнительными органами 
Чеченской Республики, осуществляющими нормативное правовое 
регулирование в соответствующих сферах общественных отношений, к 
которым применяется Федеральный закон от 31 июля 2020 года № 247-ФЗ 
«Об обязательных требованиях в Российской Федерации».

3. Уполномоченным исполнительным органом Чеченской Республики, 
ответственным за нормативное правовое и методическое обеспечение порядка 
формирования, ведения и актуализации Реестра, является Министерство 
экономического и территориального развития Чеченской Республики (далее -  
уполномоченный орган).

4. Реестр формируется уполномоченным органом в электронной форме в 
формате XLSX и (или) DOCX на основании данных, представляемых 
исполнительными органами Чеченской Республики и подведомственными им 
организациями, осуществляющими нормативное правовое регулирование в 
соответствующих сферах общественных отношений (далее -  исполнительные 
органы), формируемых в соответствии с пунктом 5 настоящего Порядка.

4.1. Реестр размещается уполномоченным органом на своем официальном 
сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в 
специальном разделе «Обязательные требования» с возможностью его 
скачивания для неограниченного круга лиц.

4.2. Перечни лиц, ответственных за представление уполномоченному 
органу сведений об обязательных требованиях в соответствии с положениями 
настоящего Порядка, определяются исполнительными органами.



5. Реестр формируется исполнительными органами по видам 
регионального (государственного) контроля (надзора), административных 
правонарушений, лицензирования и иных разрешений, аккредитации, оценки 
соответствия продукции, иных форм оценки и экспертизы в следующем порядке:

5.1. Выделение обязательных требований из текстов нормативных 
правовых актов.

5.2. Формирование Реестров согласно перечню информации, указанному в 
пункте 6 настоящего Порядка, по форме согласно приложению к настоящему Порядку.

5.3. Утверждение Реестров исполнительными органами.
5.4. Размещение утвержденных (актуализированных) Реестров в 

специализированных разделах официальных сайтов исполнительных органов в 
сети «Интернет».

5.5. Актуализация реестров в случае изменения действующего 
законодательства в соответствии с пунктом 9 настоящего Порядка.

5.6. Направление уполномоченному органу Реестра не позднее 10 рабочих 
дней со дня размещения утвержденных (актуализированных) Реестров на 
официальных сайтах исполнительных органов в сети «Интернет» информации 
об адресах разделов, указанных в подпункте 5.4 настоящего Порядка.

6. Перечень информации, содержащейся в Реестре, в отношении каждого 
обязательного требования:

наименование вида регионального государственного контроля (надзора), 
вида разрешительной деятельности (полномочия по предоставлению лицензий, 
иных разрешений и аккредитации), в рамках которых обеспечивается оценка 
соблюдения обязательного требования, установленного нормативным правовым актом;

содержание обязательного требования (условия, ограничения, запреты, 
обязанности);

реквизиты структурной единицы нормативного правового акта, 
содержащего обязательное требование;

срок действия обязательного требования;
вид, наименование и реквизиты нормативного правового акта, 

содержащего обязательное требование;
ссылка на прямое скачивание нормативного правового акта с сайта 

уполномоченного органа;
объект установления обязательного требования (осуществляемая 

деятельность, совершаемые действия, в отношении которых устанавливается 
обязательное требование, лица и используемые объекты, к которым 
предъявляется обязательное требование при осуществлении деятельности, 
совершении действий, результаты осуществления деятельности, совершения 
действий, в отношении которых устанавливается обязательное требование);

сферы общественных отношений, затрагиваемые обязательным требованием;
ответственность, предусмотренная за несоблюдение обязательного 

требования, с указанием ее размера (при наличии);
наименование и реквизиты нормативного правового акта, устанавливающего 

ответственность за несоблюдение обязательного требования (при наличии);



реквизиты структурной единицы нормативного правового акта, 
устанавливающего ответственность за несоблюдение обязательного требования
(при наличии).

7. Исполнительные органы несут ответственность за полноту, 
достоверность, актуальность сведений об обязательных требованиях, 
предусмотренных пунктом 6 настоящего Порядка, а таклсе за соблюдение 
порядка и сроков их внесения в Реестр и размещение в соответствии с 
подпунктом 5.4 настоящего Порядка утвержденных реестров на официальных 
сайтах исполнительных органов в сети «Интернет».

8. Актуализация сведений об обязательных требованиях в Реестре 
производится исполнительными органами не позднее 10 рабочих дней со дня 
официального опубликования нормативного правового акта, содержащего новое 
обязательное требование, и (или) вносящего изменения в нормативный 
правовой акт, содержащий обязательное требование, и (или) признающего 
утративщим силу нормативный правовой акт, содерлсащий обязательное 
требование.

9. Утвержденные (актуализированные) Реестры подлежат размещению 
в 3-дневный срок со дня их утверждения на официальных сайтах 
уполномоченных органов в сети «Интернет».

10. Реестры на официальных сайтах исполнительных органов в сети 
«Интернет» размещаются также в табличном виде с возможностью их 
скачивания для неограниченного круга лиц в формате XLSX и (или) DOCX.

11. Уполномоченный орган Реестра выполняет следующие функции:
осуществляет координацию и методологическое сопровождение

содержания Реестра.
обеспечивает создание и функционирование на своем официальном сайте 

в сети «Интернет» специального раздела «Обязательные требования», 
содержащего активные ссылки на специализированные разделы официальных 
сайтов исполнительных органов, в которых размещаются Реестры в 
соответствующих сферах общественных отнощений.



приложение
к Порядку формирования, ведения 

и актуализации реестра 
обязательных требований 

Чеченской Республики

Реестр
обязательных требований, формируемый исполнительным органом Чеченской Республики, осуществляющим 

нормативное правовое регулирование в соответствующих сферах общественных отнощений

№
п/п

Содержание 
ограничительного 
требования (далее - ОТ) 
(условия, ограничения, 
запреты, обязанности)

Реквизиты 
структурной 
единицы 
нормативного 
правового акта 
(далее - НПА), 
содержащего ОТ

Срок
действия
ОТ

Вид,
наименование и 
реквизиты НПА, 
содержащего ОТ, 
ссылка на прямое 
скачивание НПА 
на сайте
уполномоченного
органа

Объект 
установлени 
я о т

Ответственность, 
предусмотренная 
за несоблюдение 
ОТ, с указанием ее 
размера

Наименование и 
реквизиты НПА, 
устанавливающего 
ответственность за 
несоблюдение ОТ, 
гиперссылка на текст 
НПА

Реквизиты 
структурной 
единицы НПА, 
устанавливающег 
о
ответственность 
за несоблюдение 
обязательного 
требования ОТ

Наименование вида 
регионального 
(государственного) 
контроля (надзора), 
вида разрешительной 
деятельности 
(полномочия по 
предоставлению 
лицензий, иных 
разрешений и 
аккредитации), в рамках 
которых
обеспечивается оценка 
соблюдения 
обязательного 
требования, 
установленного НПА

регулируемая сфера общественных отношений

Ф.И.О. руководителя
20 г.

подпись


